bus uno *Epispastico* prorsus tollitur.²⁴ Nunquam non in dyspnoea periculosa exhiberi solent.²⁵ Infantibus qui nondum annum primum egressi sunt, et qui cum difficultate vomunt, valde prosunt.²⁶ Etiam vbi simul cum tussi feroci, pulmones pituita replentur, vbi tussis repente cessat, oedemata totius corporis succedente, utilissima censentur.²⁷ Conuenit magis ea collo,²⁸ vel cordis scrobiculo,²⁹ aut lateribus, applicare³⁰ quam inter utramque scapulam. Ex observatione BRÜNINGII³¹ aliquando nocent. Cl. QUARIN³² etiam monet iis caute ac circumspecite apud tenellos et irritabiles aegros esse videntur.

Enemata longe utiliora laxantibus,³³ et saepe plane necessaria ad actionem peristalticam inuersam restituendam.³⁴ Eorum mixtio pro morbi indicatione varie mutari debet; plerumque emollientia requiruntur, quae saepe repeti solent,³⁵ aliquando etiam ter quaterue in die, magno cum leuamine.³⁶ Effectum suum tanto melius produnt, si potius in parua, quam magna quantitate iniiciantur.³⁷ Quodsi vermes morbum comitentur maxime necessaria sunt, animalia enim haec rebellia iterum sopiunt, ex *Lacte*, vel *Emuls. Amygd.* iniecta clysmata.³⁸ Quodsi paroxysmi conuulsui vel epileptici valde corpus vexant, ex *Valeriana*, *Asa foetida*, et *Castoreo* componi solent.³⁹

Pedilunia

24 LETTSOM I. c. 251.

25 UNDERWOOD I. c. 126.

BUCHAN I. c. 313.

26 HUEELAND I. c. 499.

SELLA I. c. 472.

27 *Animadversions* etc. p. 54.

28 FORBES I. c.

HABLA I. c. 59.

29 CULLEN I. c. 425.

LETTSON I. c.

HUEELAND I. c.

SELLA I. c.

30 LETTSOM I. c.

31 I. c. 62.

32 I. c. 37.

33 KLINGE I. c. 28.

34 HUEELAND I. c. 503.

35 ZUNGERI I. c. 311.

36 HUEELAND I. c. 504.

37 MELLIN I. c. 44.

38 HUEELAND I. c. 514.

39 DANZ I. c. 154.

Pediluvia tepida nonnulli auctores, tussi, vel spasmo, gravius vrgente valde commendant;⁴⁰ et eorum usum omni vespere, paulo ante decubitum, reiterandum suadent.⁴¹ — Alii arbitrantur altera, vel tertia, quaque nocte illa adplicata sufficere.⁴² Multo efficaciora fiunt, si cum *Seminibus Sinapeos*,⁴³ vel *Floribus Chamaemeli*⁴⁴ inpraegnentur.

Balneum frigidum versus morbi finem roborans praestantissimum haberi potest;⁴⁵ caue tamen, ne febricula supersit, vel haemoptysis,⁴⁶ aut dispositio inflammatoria, vel bilioso-pituitosa siburra in primis viis. Cl. KLINGE⁴⁷ iubet, corpus primum cum aqua tepida et sapone, dein paulo post cum aqua gelida lauare.

Aēr. Inter Medicos diuersae opiniones concurrunt de aēris effectu in hoc morbo. Aliquando mutare coelum, est efficacissimum remedium,⁴⁸ et saepe tussim celerrime tollit,⁴⁹ quamquam mutatio ex salubri in peiores aērem facta videtur;⁵⁰ at si fieri poterit mutatio semper in calidorem sicciorumque aērem instituenda.⁵¹ Affectiones inflammatoriae sī in pectore manifestentur, aērem frigidum euitare, praecipue si eodem tempore siccus sit, ante omnia necesse est.⁵² Etenim paroxysmos reddit grauiores, vel nouos excitat;⁵³ ideoque

40 THOMPSON l. c. 57.

BUCHAN l. c. 313.

41 KREBS libris citatis.

FORBES l. c.

HABLA l. c.

42 BUCHAN l. c.

43 HUFELAND l. c. 499.

44 KREBS l. c.

45 SIMS l. c. 94.

HABLA l. c. 75.

DANZ l. c. 157.

46 HABLA l. c.

47 l. c. 38.

48 BUCHAN l. c. 310.

49 HUFELAND l. c. 521.

50 BUCHAN l. c.

51 Idem.

HABLA l. c. 40.

52 BANG l. c. 385.

53 LOBB l. c. 268.

ideoque melius est, aegrotum intra cubiculum ad eum caloris gradum continere, quo lenis diaphoresis promoueri queat.⁵⁴

Inter alia medicamenta Medici, praxin in Academia Goettin-
gensi exercentes, *Extractum Nicotianae*, et externe *Vnguent. Mercur.*
collo inungendum, non infelici successu adhibuerunt.

Deductis et explicatis Medicorum sententiis ac curationibus,
qui optime de hoc morbo meruerunt, licet et mihi opiniones metho-
dumque medendi propriam, qualem iamiam in diuersis huius opusculi
locis sparsim tradidi, paucis repetere et quasi in breuem conspectum
contrahere.

Persuassimum mihi est, veram rationalemque sanandi artem
in hoc, aequa ac in plerisque, forsitan, aliis morbis circa indicationes
praesentes praecipue versari, quo magis itaque tussis conuulsuia in
diuersis epidemiis diuersas agnoscit indoles, eo magis etiam variae
curandi rationes necessariae erunt. Verus huius morbi character sem-
per spasmodici morbi naturam induit, omnis ergo nimis liberaliter
instituta euacuatio noxia esse debet, vt pote quae vnam ex proegumenis
illis causis, nimirum debilitatem auget, itaque euacuationes (si vomi-
tum excipias) tametsi saepe necessariae, magna tamen cum cautione
semper institui solent.

Venaesectionem saepe insignem utilitatem praestare, ex plurimis
scriptoribus luculentem demonstrauit, neque vero minori cum circum-
spectione eam vtendam esse persuasus sum. Magna pituitae copia in-
stantis emeticum semper requirit, quod, in hoc morbo, saepiuscule ut
verum antispasmodicum agit. Absente febre, plethora, dyspnoea, et
ventriculo et pulmonibus, a pituita satis liberis, corroborantia, anti-
spasmodicis nupta, liberaliter propinanda sunt. Plus quam bis de die

aluum

54 KLINGE l. c. 48.

alium ducere, non raro magis obesse, quam prodesse, solet. Si aliud non respondet, recte enemata iniiciuntur. Totum infantis corpus quotidie perfricari debet manu tepida, oleo inuncta, tamdiu, donec membra tepeant. — Lenis diaphoresis in cute semper optanda et promouenda est. — Si infantem iacentem tussis adoriatur, extemplo eleuatur; etiamque si sub tussis paroxysmo maximum suffocationis periculum adsit, infantum fauces, digito, vel penna, oleo intincta, tamdiu irritandae, usque vomitus inciderit.

In primo stadio si epidemicus quid suspiceris, vel si plane epidemice tussis grassetur: tum maxime conuenit, coelum mutare, sicciorum calidioremque regionem quaerere; primas vias bene euacuare; antispasmodica et roborantia copiosius exhibere. Hisce cautelis observatis non dubito, fore, ut periculum morbi longe imminuat, et valde verisimiliter ipsius decursus ante secundum vel tertium stadium plane cohabeatur.

Regulae diaeteticae. Tenuis sit victus ac diluens; cibi blandi, concoctu admodum faciles, frequenter repetita, sed parua copia sumendi. Cauendum autem, ne vespertino tempore, paulo' ante decubatum, cibo vtantur. Praeterea sollicite euitanda sunt aer nimis calidus vel frigidus, praecipue Eurinus ventus; exercitatio corporis, praesertim pulmonum, immodica, cursus, vociferatio, cantus; irritantis vaporis cuiuscunque generis offendio. — Omnis perturbatio seu afflictio mentis quammaxime canenda est, quae saepe nouos paroxysmos excitat, saeuioresque praesentes reddit; potius demulcendi sunt infantum animi, cantu, leni agitatione, et aliis oblectamentis, aetati infantili conuenientibus.

— — *Si quid nouisti rectius istis
Candidus imperti, si non, his vtere mecum.*

CORRIGENDA.

- Pag. 10. l. 1. pro *praestitisse*.* — *Perque lege praestitisse*; * *perque*
18. 3. — *aliquot minuta lege aliquot puncta momenti*
20. 6. *dele admodum, et pro frequens lege frequenter diminuta*
26. 5. *posi pulmonum adde*,
29. vlt. pro *sub* *lege in*
30. 13. — *labescit lege labascit*
— 14. *post lethale adde signum*
37. 17. — *est, ^{oo} adde prascipue*
40. 13. *pro paucos ante lege ante paucos*
43. 20. — *vexant lege vexent*
45. 14. *post epidemiis adde*,
46. 5. *pro eleuator lege eleuetur.*
-

Uli 2602

ULB Halle
005 301 556

3

M

DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA

P E R T V S S I

QVAM

ILLVSTRIS MEDICORVM ORDINIS

CONSENSV ET AVCTORITATE

IN

ACADEMIA GEORGIA AVGUSTA

PRO

GRADV DOCTORIS

SVMMISQVE IN MEDICINA HONORBV AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS

ERVDITORVM EXAMINI SVBIICIT

DIE III. JULII ANNI MDCCXCVI

JOHANNES HARRISON

ANGLVS

SOCIET. REG. MED. EDINENSIS SODAL.

Causa latet, vis est notissima.

OVID.

*Each changing season doth it's poison bring,
Rheums chill the Winter, Agues blast the spring.*

PRIOR.

G O T T I N G A E

TYPIS JO. CHRISTIAN. DIETERICH.

Farbkarte #13